UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde – CCS/UFES
Av. Marechal Campos, 1468, Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900.

ppgns.ufes@gmail.com

Edital PPGNS/UFES 05/2024

Credenciamento e Recredenciamento de Docentes do PPGNS/UFES

A Comissão de Credenciamento e Recredenciamento de docentes torna público o

resultado final do Credenciamento e Recredenciamento referente ao quadriênio 2025-

2028, nos termos seguintes:

1. Docentes recredenciados:

Nome
Situação de

credenciamento

Linha de

Pesquisa

Andressa Bolsoni Lopes Docente Permanente 1

Ana Paula Lima Leopoldo Docente Permanente 1

André Soares Leopoldo Docente Permanente 1

Carolina Perim de Faria Docente Permanente 2

Fabiano Kenji Haraguchi Docente Permanente 2

Fabíola Lacerda Pires Soares Docente Permanente 2

Jackline Freitas Brilhante de São José Docente Permanente 1

José Luiz Marques Rocha Docente Colaborador 2

José Luis Aschieri Docente Colaborador 1

Karolini Zuqui Nunes Docente Permanente 1

Luís Carlos Lopes Júnior Docente Permanente 2

Luiz Carlos de Abreu Docente Permanente 2

Luciane Bresciani Salaroli  Docente Permanente 2

Mírian Carmo Rodrigues Barbosa Docente Colaborador 2

Maria del Carmen Bisi Molina Docente Permanente 2

Romeu Paulo Martins Silva Docente Permanente 2

Valdete Regina Guandalini Docente Permanente 2

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde – CCS/UFES
Av. Marechal Campos, 1468, Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900.

ppgns.ufes@gmail.com

2. Docentes Credenciados:

Nome
Situação de

credenciamento

Linha de

Pesquisa

Italla Maria Pinheiro Bezerra Docente Permanente 2

Michelle Ferreira Guimarães Docente Permanente 2

Alexandre Cardoso da Cunha Docente Permanente 2

3. Docentes Descredenciados/Não credenciados

Nome Situação de credenciamento

Adriana Madeira Alvares da Silva Não Credenciado, conforme número

de vagas disponibilizadas no edital.

Priscilla Rayanne da Silva Não Credenciado, conforme número

de vagas disponibilizadas no edital.

José Alexandre Bachur Não Credenciado, conforme número

de vagas disponibilizadas no edital.

Erica Aguiar Moraes Descredenciado

Vitória, 24 de fevereiro de 2025.

_______________________________

Luciane Bresciani Salaroli
Presidente da Comissão de

Credenciamento/Recredenciamento

_______________________________
Fabiano Kenji Haraguchi

Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Nutrição e Saúde

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LUCIANE BRESCIANI SALAROLI - SIAPE 1778751
Departamento de Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS
Em 24/02/2025 às 14:47

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1083081?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
FABIANO KENJI HARAGUCHI - SIAPE 1644302
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde - PPGNS/CCS
Em 24/02/2025 às 15:16

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1083150?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.